告》披露之日起一个月内，不再筹划重大资

产重组事项。

2022 年 6

月 8 日
1 个月

已履行完

毕

其他对公司中小股

东所作承诺
中泰集团

新疆中泰（集团）有限责任公司就避免同业

竞争问题出具了《避免同业竞争承诺书》。

2012 年

12月 4 日
长期

遵守所做

的承诺

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

96

新疆国资委

新疆维吾尔自治区人民政府国有资产监督管

理委员会就避免同业竞争问题出具了《避免

同业竞争承诺书》。

2009 年 9

月 25 日
长期

遵守所做

的承诺

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行

完毕的，应当详细

说明未完成履行的

具体原因及下一步

的工作计划

无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达

到原盈利预测及其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

二、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”

的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准

则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前

或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规

定，追溯调整可比期间报表。

--

本次会计政策变

更对公司财务状

况、经营成果的具

体影响详见下表

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准

则解释第 15 号》“关于亏损合同的判断”规定。
-- 无

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

97

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计

准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理”规定。

-- 无

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计

准则解释第 16 号》“关于企业将以现金结算的股份支付修改为

以权益结算的股份支付的会计处理”规定。

-- 无

2021年合并资产负债表：

报表项目 调整前 调整后 调整数

固定资产 34,600,271,605.09  34,645,441,053.29  45,169,448.20

在建工程 4,981,812,517.31  4,967,397,319.30  -14,415,198.01

资产总额 73,077,826,269.39  73,108,580,519.58  30,754,250.19

未分配利润 9,167,201,867.42  9,201,267,334.47  34,065,467.05

少数股东权益 6,035,308,478.85  6,031,997,261.99  -3,311,216.86

所有者权益合计 31,264,999,091.92  31,295,753,342.11  30,754,250.19

2021年合并利润表：

项目 调整前 调整后 调整数

营业收入 62,463,275,757.60  62,893,351,612.16   430,075,854.56

营业成本 53,781,854,388.29  54,145,996,568.55   364,142,180.26

净利润 3,007,486,295.65  3,073,419,969.95   65,933,674.30

归属于母公司股东的净利润 2,702,674,815.85  2,747,929,387.87   45,254,572.02

少数股东损益 304,811,479.80  325,490,582.08   20,679,102.28

2022 年起首次执行会计政策变更对母公司财务报表无影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

与上年相比，本年因吸收合并减少托克逊县新业矿业有限责任公司，非同一控制合并增

加新疆兴泰纤维科技有限公司、新疆中泰亨恵医疗卫材股份有限公司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

98

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 280

境内会计师事务所审计服务的连续年限 三年

境内会计师事务所注册会计师姓名 范建平、马文俊

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 一年、三年

境外会计师事务所名称（如有） 无

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年内部控制审计会计师事务所。

九、年度报告披露后面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

[…]

中泰新材料资源化综合利用制甲醇升级示范项目于 2022年 8月获得自治区发展改革委员

会核准的批复，建设地点为吐鲁番市托克逊县阿乐惠镇同心工业园，建设规模和主要内容为

建设 100 万吨/年甲醇、1.89 万吨/年硫酸、建设空分装置、气化装置、低温甲醇洗合成气净化

装置、甲醇合成装置及配套装置，项目总投资 599,053 万元。该项目已获得项目环评批复，

目前正在推进项目能评等相关手续的办理，开展项目设计及长周期设备及主关键设备的技术

交流、招标等项目开工建设前期准备工作。

9、新疆帆达矿业有限公司获得石灰岩采矿许可证

金晖兆丰全资子公司新疆帆达矿业有限公司于 2022年 3月取得新疆拜城县托克逊牧场石

灰岩采矿许可证，开采矿种为水泥用石灰岩，生产规模为 400 万吨/年，有效期 10 年。目前

石灰岩采矿处于施工收尾、带料试车阶段。

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

117

10、新疆金晖兆丰能源股份有限公司一期年产 75 万吨电石及热电装置项目启动投运

该项目中的两台电石炉及热电装置于 2022 年 11 月启动投运，该项目依托库拜地区的资

源优势和金晖兆丰已形成的产业基础，持续推动公司延链补链强链，对盘活金晖兆丰资产，

促进优势产业集群建设具有十分重要的意义。

11、托克逊县盘吉煤业有限公司煤矿顶板事故

2022 年 2 月托克逊县盘吉煤业有限公司煤矿 Z14-2W01 综采工作面回风顺槽发生一起顶

板事故，造成 1 人死亡，直接经济损失 146.5 万元。经调查认定，该事故属于一般事故，非

重大安全事故，依据《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》相关规定，由国家矿山安全监

察机构依法给予其 30 万元罚款的行政处罚。托克逊县盘吉煤业有限公司煤矿已整改完毕并报

托克逊县应急管理局得到批复，目前运行正常。

12、库尔勒纺织科技有限公司中毒和窒息事故

2022 年 4 月库尔勒纺织群克污水处理厂排水主管网 28 公里处 28#排气井发生一起硫化氢

中毒和窒息事故，造成 3 人死亡，直接经济损失 491.5 万元。经调查认定，该事故属于较大

生产安全责任事故，依据《中华人民共和国安全生产法》相关规定，由巴音郭楞蒙古自治州

应急管理局给予其 200 万元罚款的行政处罚。库尔勒纺织严格落实防范措施并已整改完毕得

到巴音郭楞蒙古自治州人民政府批复。

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

118

第七节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 429,376,169 16.67% 25,080,000   -343,315,516 -318,235,516 111,140,653 4.27%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 175,033, 169 6.80%   -89,175,185 -89,175,185 85,857,984 3.30%

 3、其他内资持股 234,072,730 9.08% 25,080,000   -233,870,061 -208,790,061 25,282,669 0.97%

 其中：境内法人持股 233,986,480 9.08%   -233,986,480 -233,986,480 0 0.00%

   境内自然人持股 86,250 0.00% 25,080,000   116,419 25,196,419 25,282,669 0.97%

 4、外资持股 20,270,270 0.79%   -20,270,270 -20,270,270 0 0.00%

 其中：境外法人持股 20,270,270 0.79%   -20,270,270 -20,270,270 0 0.00%

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,146,363,348 83.33%   343,315,516 343,315,516 2,489,678,864 95.73%

 1、人民币普通股 2,146,363,348 83.33%   343,315,516 343,315,516 2,489,678,864 95.73%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 2,575,739,517 100.00% 25,080,000   25,080,000 2,600,819,517 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司 2022 年实施限制性股票激励计划，授予限制性股票 25,080,000 股，公司股本变更为

2,600,819,517 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司 2022 年实施限制性股票激励计划经公司董事会、股东大会审议通过并向激励对象实

[…]

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他

经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。

可变租赁付款额

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

203

本公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计

入当期损益。

经营租赁的变更

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，

与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

43、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本

公司处置或被本公司划归为持有待售类别：

1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相

关联计划的一部分；

3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

（2）维简费、生产安全费用及其他类似性质的费用

本公司按照中国政府相关机构的规定计提维简费、生产安全费用及其他类似性质费用，

用于维持安全生产、设备改造等相关支出。本公司按规定在当期损益中计提上述费用并在所

有者权益中的专项储备单独反映。按规定范围使用专项储备用于费用性支出时，按实际支出

冲减专项储备；按规定范围使用专项储备形成固定资产时，按照形成固定资产的成本冲减专

项储备，并确认相同金额的累计折旧，相关资产在以后期间不再计提折旧。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准

则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前

或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规

定，追溯调整可比期间报表。

--

本次会计政策变

更对公司财务状

况、经营成果的

具体影响详见下

表

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

204

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准

则解释第 15 号》“关于亏损合同的判断”规定。
- 无

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计

准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理”规定。

- 无

本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计

准则解释第 16 号》“关于企业将以现金结算的股份支付修改

为以权益结算的股份支付的会计处理”规定。

- 无

2021年合并资产负债表：

报表项目 调整前 调整后 调整数

固定资产 34,600,271,605.09  34,645,441,053.29  45,169,448.20

在建工程 4,981,812,517.31  4,967,397,319.30  -14,415,198.01

资产总额 73,077,826,269.39  73,108,580,519.58  30,754,250.19

未分配利润 9,167,201,867.42  9,201,267,334.47  34,065,467.05

少数股东权益 6,035,308,478.85  6,031,997,261.99  -3,311,216.86

所有者权益合计 31,264,999,091.92  31,295,753,342.11  30,754,250.19

2021年合并利润表：

项目 调整前 调整后 调整数

营业收入 62,463,275,757.60  62,893,351,612.16   430,075,854.56

营业成本 53,781,854,388.29  54,145,996,568.55   364,142,180.26

净利润 3,007,486,295.65  3,073,419,969.95   65,933,674.30

归属于母公司股东的净利润 2,702,674,815.85  2,747,929,387.87   45,254,572.02

少数股东损益 304,811,479.80  325,490,582.08   20,679,102.28

会计政策变更对母公司财务报表无影响。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

新疆中泰化学股份有限公司 2022 年年度报告全文

205

45、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

1、按照应税收入计算销项税，扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值

税

2、应税收入按简易征收率计算增值税

6%、9%、13%、3%、5%、1%

消费税

按应税产品轻质煤焦油从量计征 无铅汽油、石脑油、溶剂油和润

滑油按每升 1.52 元，柴油和燃料

油按每升 1.2 元计算应纳税额

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税 7%、5%、1%

企业所得税

按当期应纳税所得额 按应纳税所得额的 25%计缴，部

分企业享受所得税优惠税率情况

详见下表

资源税
根据盐、原煤、石灰石的销售量从价计

征

6%

房产税

从价计征，按房产原值计缴；从租计征，

按租金收入计缴

从价计征，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；从租计

征的，按租金收入的 12%计缴